Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 604 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios......................................................02

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 169/2014

SÚMULA: O Prefeito Municipal de Cruz
Machado-Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º- Com fundamento no Artigo 77º
Item XXIV, da Lei Orgânica do Municipal

PORTARIAS

e Lei Complementar  nº 001/2006 deter-
minar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar e constituir a respectiva
comissão processante, a qual será encarre-
gada de apurar  a ausência  injustificada do
servidor público municipal Sr. Domingos
Moreira Sobrinho no serviço  por mais de
30 (trinta) dias.

Artigo 2º- Em respeito aos princípios do
contraditório e ampla defesa, manda cien-
tificar/citar, desde logo, a parte envolvi-
da, para que, acompanhe todos os atos do
presente processo, bem como para que, se
assim desejar, que constitua advogado para
acompanhá-lo durante todo o processo.

Artigo 3º- Designar, como membros da
comissão os servidores públicos munici-
pais: MARLON PAULO NEDOCHETKO,
ADÃO CELSO MOREIRA e CLAUDI-
NEI LUCZKIEVICZ a qual será presidida
pelo primeiro servidor.

Artigo 4º- O prazo para a conclusão dos
trabalhos é de 30(trinta) dias, a contar da
publicação desta portaria, podendo ser
prorrogado por igual período.

Publique-se!

Cruz Machado, PR, 24 de setembro de
2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
135/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº73/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: NOTA DEZ DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS PLÁSTICOS
LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
BOLSA DE LONA NYLON, PARA DIS-
PENSÃO DE MEDICAMENTO AOS PA-
CIENTES DO HIPERDIA DA FARMÁ-
CIA BÁSICA DO CENTRO DE SAÚDE
DR.CARLOS RENATO PASSOS, DESTA
MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Nota Dez Distribuidora de Produtos

Plásticos LTDA.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 073/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Saú-
de.

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
BOLSA DE LONA NYLON, PARA DIS-
PENSÃO DE MEDICAMENTO AOS PA-
CIENTES DO HIPERDIA DA FARMÁ-
CIA BÁSICA DO CENTRO DE SAÚDE
DR.CARLOS RENATO PASSOS, DESTA

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 604 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 002/2014 - AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 24/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADA: Aline Zimicut Scharan

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 002/2014 - AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 23/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado.

CONTRATADA: Lourdes Dolinski Kotecki.

ADITIVO: Prorroga o prazo de serviços prestados como Técnico (a) em Enfermagem em
01 (um) ano.

As demais Cláusulas do Contrato Originário não atingido por este Termo permanecem
inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Lourdes Dolinski Kotecki

MUNICIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
12/2014 da Secretaria Municipal de Saú-
de, visa à aquisição de bolsa de lona nylon,
dessa maneira, AUTORIZO e RATIFICO.
Vem proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atuali-
zada pela Lei nº 9.648/98.

Tendo em vista que a exclusividade no for-
necimento de bolsa de lona nylon confec-
cionada com descrição de horário tais como
manhã, meio-dia e noite para atender a de-
manda da farmácia básica municipal para
dispensação de medicamento aos pacientes
do hiperdia desta forma é necessário que
a administração pública contrate com algu-
ma empresa que atenda esta especificidade.

A justificativa para a utilização desta mo-
dalidade é o valor que não atinge o percen-
tual dos 10% para compras na modalidade
convite, e é fundamentada no Art. 24, inci-
so II da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações.

A empresa foi selecionada através de coleta
de preços por preço global, a qual envol-
ve a totalidade de valores entre produtos e
serviços, caracterizada assim, como a em-
presa que apresentou condições de menor
preço além de possuir questões logísticas
favoráveis para efetuar o serviço. Dadas às
condições apresentadas, a Empresa NOTA
DEZ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
PLÁSTICOS LTDA inscrita sob o CNPJ
18.337.327/0001-19 logrou êxito nas con-
dições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 6.500,00, perfazendo
montante total.

Cruz Machado-PR, 25 de setembro de
2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

ADITIVO: Prorroga o prazo de serviços prestados como Enfermeira em 01 (um) ano.

As demais Cláusulas do Contrato Originário não atingido por este Termo permanecem
inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Aline Zimicut Scharan

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº NOME RG PERÍODO ESTÁGIO
1 Lauriane Bogdan 13.144.363-3/PR 01/08/14 À 30/12/14
2 Marcieli Litka 11.112.776-0/PR 01/08/14 À 30/12/14
3 Rosana Engbruch Leal 5.837.213-7/PR 01/08/14 À 31/07/15
4 Sirlene Maria Hutchok 13.469.401-7/PR 01/08/14 À 31/07/15
5 Ticiane R. Ivacenko 10.772.397-8/PR 01/08/14 À 31/07/15
6 Joana Lube 10.754.720-7/PR 04/08/14 À 03/08/15
7 Ana Paula Mathias 13.083.259-8/PR 18/08/14 À 17/08/15
8 Felícia de Almeida Alves 13.579.009-5/PR REN. ATÉ 31/07/15

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 Mateus Grudys 13.525.735-4/PR 13/08/14
2 Felipe E. Kmitta 5.996.693/SC 31/08/14

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 18 DE SETEMBRO DE 2014

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO  DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 18 DE SETEMBRO DE 2014

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal